§ 5.—Asimismo dice Pedio, que si alguno tuviera cortada la campanilla, más bien quita que no presta la redhibición, porque se disminuye la enfermedad; yo opino, que si cesa la enfermedad, no ha lugar á la redhibición, pero que si persevera el vicio, tiene lugar la redhibición.

§ 6.—Si alguno naciere con los dedos juntos, no se considera que está sano, pero solamente si tuviera incomodidad para el uso de la mano.

§ 7.—Consta que no es considerada sana la mujer de tal modo estrecha, que no pueda hacerse mujer.

§ 8.—Si alguno tuviera paperas, preguntase si podrá ser objeto de redhibición, como defectuoso. Y si las paperas son las que pienso, esto es, inveteradas, y tumores de las fauces que ya no puedan reducirse, el que tiene las paperas es defectuoso.

§ 9.—Si el vendedor hubiere hecho excepción expresamente de alguna enfermedad, y hubiere di-

(1) Cuyacio sustituye acertadamente esta palabra por la de scabronem, (el que tiene sarro en los dientes), y á ella ajustamos la traducción, porque la del texto, strabonem, (bisofo), no tendria aqui sentido.—N. del Tr.

(2) simile oleat, *Vulg.*

(3) *Hal.*; clodus, *el códice Fl.*

(4) concipere, *Hal.*

(5) Caelium distinguere Trebatius, *Vulg.*

(6) et verius est, quod Pedius ait. *Idem ait, Hal.*

(7) inveteratos, *Hal.*

miserit, standum est eo, quod convenit; remittentibus enim actiones suas non est regressus dandus, nisi sciens venditor morbum consulto reticuit; tunc enim dandam esse de dolo malo replicationem.

§ 10.—Si nominatim morbus exceptus non sit, talis tamen morbus sit, qui omnibus potuit apparere, ut puta caecus homo venibat, aut qui cicatricem evidentem et periculosam habebat vel in capite, vel in alia parte corporis, eius nomine non teneri, Caecilius (1) ait, perinde ac si nominatim morbus exceptus fuisset; ad eos enim morbos vitiaque pertinere Edictum Aedilium probandum est, quae quis ignoravit, vel ignorare potuit.

15. PAULUS libro XI. ad Sabinum.— Quae bis in mense purgatur, sana non est; item quae non purgatur, nisi per aetatem accidit.

16. POMPONIUS libro XXIII. (2) ad Sabinum.— Quod ita sanatum est, ut in pristinum statum restitueretur, perinde habendum est, quasi nunquam morbosum esset.

17. ULPIANUS libro I. ad Edictum Aedilium *curulium*.— Quid sit «fugitivus», definit Ofilio. «Fugitivus» est, qui extra domini domum fugae causa, quo se a domino celaret, mansit.

§ 1.—Caelius autem fugitivum esse ait eum, qui ea mente discedat, ne ad dominum redeat, tametsi mutato consilio ad eum revertatur; nemo enim tali peccato, inquit, poenitentia sua nocens esse desinit.

§ 2.—Cassius quoque scribit, fugitivum esse, qui certo proposito dominum relinquat.

§ 3.—Item apud Vivianum relatum est, fugitivum fere ab affectu animi intelligendum esse, non utique a fuga; nam eum, qui hostem, aut latronem, incendium ruinamve fugeret, quamvis fugisse verum est, non tamen fugitivum esse. Item ne eum quidem, qui a praeceptore, cui in disciplinam traditus erat, aufugit, esse fugitivum, si forte ideo fugit, quia immoderate eo utebatur. Idemque probat et si ab eo fugerit, cui erat commodatus, si propter eandem causam fugerit. Idem probat Vivianus, et si saevius cum eo agebat. Haec ita, si eos fugisset, et ad dominum venisset; ceterum si ad dominum non venisset, sine ulla dubitatione fugitivum videri ait.

§ 4.—Idem ait interrogatus Proculus de eo, qui domi latuisset, in hoc scilicet, ut fugae nactus occasionem se subtraheret; ait, tametsi fugere non posset videri, qui domi mansisset, tamen eum fugitivum fuisse; sin autem in hoc tantum latuisset, quoad iracundia domini effervesceret, fugitivum non esse, sicuti ne eum quidem, qui, quum dominum animadverteret verberibus se afficere velle, praeripuisset se ad amicum, quem ad precandum perduceret. Ne eum quidem fugitivum esse, qui in hoc progressus est, ut se praecipitaret. Ceterum etiam eum quis fugitivum diceret, qui domi in altum locum ad praecipitandum se ascendisset, ma-

cho ó prometido que estaba sano de las demás, se ha de estar á lo que se convino; porque á los que remiten sus acciones no se les ha de dar reclamación, salvo si á sabiendas calló de intento el vendedor la enfermedad; porque entonces se ha de dar la réplica de dolo malo.

§ 10.—Si expresamente no se hubiera exceptuado una enfermedad, pero la enfermedad fuera tal que pudo ser manifiesta para todos, como por ejemplo, si se vendía un esclavo ciego, ó que tenía una cicatriz evidente y peligrosa, ó en la cabeza, ó en otra parte del cuerpo, dice Cecilio, que no se está obligado por razón de esto, del mismo modo que si expresamente hubiese sido exceptuada la enfermedad; porque se ha de entender que el Edicto de los Ediles es aplicable á aquellas enfermedades y vicios, que alguno ignoró, ó pudo ignorar.

15. PAULO; *Comentarios á Sabino, libro XI.*—La que purga dos veces al mes no está sana; asimismo la que no purga, salvo si esto sucede por razón de la edad.

16. POMPONIO; *Comentarios á Sabino, libro XXIII.*—El que sanó de suerte que volviese á su primitivo estado, ha de ser considerado lo mismo que si nunca hubiese estado enfermo.